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سناریوهای رشد یادداشت
اقتصادی 8درصد

 افزایش رشد اقتصادی در 3سال گذشته نشان داد
 که ایران ظرفیت رشدهای بالای اقتصادی را دارد

رهبر انقلاب در هفته های اخیر 2بار به صراحت درباره ضرورت تحقق رشد اقتصادی 8درصدی 
تأکید کرده اند.  پیش از این هم در شهریور1401 رهبر انقلاب در ابلاغیه سیاست های کلی 

برنامه 5 ساله هفتم، هدف کلی و اولویت اصلی برنامه هفتم را پیشرفت اقتصادی توأم با 
عدالت با نرخ رشد اقتصادی متوسط 8درصد در طول برنامه تعیین کردند. آمارها نیز آنچه را 
رهبر انقلاب درباره لوازم رشد اقتصادی و نقش محوری توجه به تولید داخلی می گویند، 

تأیید می کنند. براساس گزارش بانک مرکزی، در دولت  های یازدهم و دوازدهم که تمرکز اصلی 
دولت بر سیاست خارجی و جذب سرمایه گذاری خارجی بود، متوسط رشد اقتصادی کشور در 

آن 8سال فقط 1.1درصد و در 4 سال دولت دوازدهم فقط یک دهم درصدبود. این در حالی است که 
در 3سال دولت سیزدهم که تمرکز دولت به سمت تقویت تولید داخل، ارتباط با همسایگان و گسترش 

روابط با کشورهای آسیایی بود، متوسط رشد اقتصادی کشور به 4.3درصد افزایش یافت.

فواید عضویت در بریکس 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

وزارت جهادکشاورزی از تولید حدود یک میلیون و ۶۶۰ هزار تن خرما در سطح ۲۸۲ هزار 
هکتــار از نخلســتان های کشــور در ســال جاری خبــر داد. این حجــم محصــول خرما در 
استان های پیشــرو مانند خوزســتان، سیســتان و بلوچســتان، کرمان، فارس، بوشهر و 

هرمزگان تولید شده است.

شــبکه بانکی کشــور از ابتدای امســال تا پایان آذرمــاه، بیش از ۴۹۱۴ همت تســهیلات 
پرداخت کرده که از این میزان ۸۷ همت تسهیلات امهالی پرداخت شده است. مجموعا 
۱۵ میلیون فقره توسط شبکه بانکی کشور پرداخت شده که از این میان ۷۱ هزار و ۵۰۰ 

فقره تسهیلات امهالی بوده است.
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رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهاناحمد میرخدایی؛ روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد ایران

هشدار آلمان درباره وابستگی بیش از حد
 به انرژی آمریکا

همزمان با درخواست دوباره ترامپ از اروپا برای خرید 
میزان بیشتری از نفت و گاز آمریکا، وزیر اقتصاد آلمان 
هشدار داد اروپا نباید بیش از حد به نفت و گاز آمریکا 
متکی شــود و در دوران ریاســت جمهوری ترامپ، 
اتحادیه اروپا باید متحد بماند و منافع خود را ازجمله 

در بخش انرژی مشخص کند.

وحید یعقوبی، معاون انجمن فولاد با بیان 
اینکه صنعت فولاد دچار محدودیت های 
برقی شده اســت، گفت: طبق قولی که 
مسئولان داده اند قرار است بعد از دهه فجر 
محدودیت هــای گاز و برق صنایع کاهش 

یابد. 

مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت 
ضمن ارائه لیستی شامل 10 مدل خودروی 
وارداتی که در پی کاهش ارزش گمرکی شان، 
با کاهش قیمت همراه شده اند، این لیست 
را خروجی نخستین اقدام دولت در حوزه 

واقعی سازی قیمت ها دانست.

مرکز آمار اعلام کرد که در آذر امســال 
32 هــزار و 152 تن گوشــت قرمز در 
کشتارگاه های کشور عرضه شده که سهم 
گوشت گاو و گوســاله بیش از سایر دام ها 

بوده است. 

هادی خانی، معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه 
توصیه ها و استانداردهای FATF بدون اشکال 
نیست، گفت: با توجه به تلاش های انجام شده در 
زمینه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
در کشور، ضروری است که در مدیریت چالش 

FATF، اقدامات فوری انجام گیرد.

اطلاعات و صورت های مالی خودروسازان 
بزرگ )ایران خودرو و سایپا( در ٩ ماه  امسال 
نشان می دهد که هر چند زیان عملیاتی 
همچنان وجود دارد اما میزان زیاندهی و 
زیان ناخالص کاهش قابل توجهی داشته 

است. 

بازار ســرمایه پس از افت روزهای اخیر، 
روز چهارشنبه رشد قابل توجهی داشت 
به طوری که شاخص کل با افزایش بیش از 
53 هزار واحد به رقم 2 میلیون و 814 هزار 
واحد رسید و کانال 2/8 میلیون را که 2 روز 

پیش از دست داده بود پس گرفت.

سخنان وزیر اقتصاد درباره افزایش حقوق ها
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: ما 
در کل دولت احساس می کنیم که میزان پرداختی ها با 
هزینه های کارمندان دولت، تناسبی ندارد اما متأسفانه 
در حال حاضر، خیلی کاری از دســت ما بر نمی آید. 
نمی توانیم سهمی بیش از این به حقوق بگیران و سایر 

اقشار پرداخت کنیم.

قیمت جهانی دلار اندکی کاهش یافت؛ زیرا 
عدم شفافیت در مورد برنامه های دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا برای تعرفه ها، بازارهای 
مالی را تحت تأثیر قرار داد. فقدان برنامه های 
مشخص از نخستین روز روی کار آمدن ترامپ 
باعث شد که دلار هفته را با کاهش 1/2 درصدی 
در برابر سبدی از همتایان اصلی خود آغاز کند.

سهام خودروسازان ژاپنی و باتری سازان 
کره جنوبی پس از اینکــه رئیس جمهور 
آمریکا فرمان اجرایــی دولت قبلی برای 
خودروهای الکتریکی را لغو کرد، کاهش 

یافت. 

سخنگوی وزارت خارجه چین در واکنش به 
اعلام دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا مبنی 
بر اعمال تعرفه 10 درصدی بر واردات کالا از 
چین از  ماه آینده بار دیگر تأکید کرد که پکن از 
منافع ملی خود محافظت خواهد کرد؛ هرچند 
در جنگ های تجاری هیچ برنده ای وجود ندارد.

نخست وزیر اســپانیا گفت: جنگ تجاری 
که با اجرای تعرفه های گمرکی ترامپ آغاز 
شود به نفع اتحادیه اروپا و ایالات متحده 
نیســت. وی افزود که جنگ تجاری یک 
»بازی با مجموع صفر« است و باید بر تقویت 

روابط تمرکز کنیم.

رکوردشــکنی نســبت بدهی به تولید 
ناخالص داخلی در رژیم صهیونیستی باعث 
ایجاد وحشــت مالی در بازارهای داخلی 
و بین المللی این رژیم شده است. نسبت 
بدهی به تولید ناخالــص داخلی رژیم به 

حدود ۶٩ درصد رسیده است.

 »باید« رهبری برای کمک
 به بخش خصوصی

رهبر معظم انقلاب اسلامی یک بار دیگر آن تأکید همیشگی 
»لزوم حمایت از بخش خصوصی« را گوشــزد فرمودند؛ نظام 
تصمیم گیری و اجرایی به مفهوم واقعی کلمه »باید« به بخش 

خصوصی کمک و موانع پیشرفت آن را رفع کنند.
 به گزارش همشــهری، از ســال1384 که سیاست های کلی 
اصل44 قانون اساسی از سوی رهبر انقلاب اسلامی به سران 
قوای سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ شد، 
قرار بود بخش خصوصی به محور اصلی اقتصاد تبدیل شود؛ اما 
در عمل از همه واگذاری ها و خصوصی سازی ها، فقط 11درصد 
به بخش خصوصی رســید و مابقی بیــن بخش های دولتی و 

شبه دولتی دست به دست شد. 
از دست رفتن این فرصت طلایی اقتصاد ایران، سال هاست که 
بن مایه وقوع بحران ها و مشکلات بزرگ اقتصادی و اجتماعی 
شده اســت؛ اما رهبر معظم انقلاب همچنان در فرصت های 
مقتضی بر لزوم اصــلاح رویه ها و واســپاری کارها به بخش 
خصوصی تأکید می کنند. سه شنبه و چهارشنبه هفته جاری، 
هم در جریان بازدید رهبری از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت 
و هم در دیداری که تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی 
با ایشــان داشــتند، محور اصلی بحث لزوم حمایت از بخش 
خصوصی و گره گشایی از کار آنها بود. رهبر انقلاب در   نشست 
روز گذشته، برخی اقدامات دستگاه های دولتی و نظارتی را به 
»ایجاد سرعت گیر« در مسیر تحرک بخش خصوصی تشبیه 
کردند و گفتند یک مسئله که انسان را شرمنده می کند، واردات 
تولیدات مشابه داخل است که عملا به ضرر کارگر و تولیدکننده 
است و راه را برای به زانو درآمدن سرمایه گذار داخلی در مقابل 
رقبای خارجی هموار می کند. ایشان پیرو همین مسئله، الزامی 
دانستند که معاون اول رئیس جمهوری، رفع چنین موانعی را از 
وزیران پیگیری کنند. گویی رهبری در تمام طول جلسه دیدار 
با تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی سعی بر تأکید این 
نکته داشــتند که اصل اول حمایت از بخش خصوصی و رفع 
موانع پیش روی آنهاست و هرچه مصداق این حمایت نباشد، 

باید مورد بازنگری قرار گیرد. 
رهبر معظم انقــلاب در دیدار دیــروز بــا تولیدکنندگان و 
فعالان بخش خصوصی 2بار از شــرمندگی یاد کردند؛ یک بار 
برای واردات جنس دارای مشــابه خارجی کــه زیان کارگر و 
تولیدکننده داخلی را به دنبال دارد و بــار دیگر درباره صدور 
مجوزی که ســال قبل 3ســاله بود و باوجود تذکر مستقیم 

رهبری، امسال زمان آن به 4سال رسیده است.

1 از هدف دور نشوید
یک راه رسیدن به رشد 8درصدی در قانون برنامه شفاف تعیین 
شــده و وظیفه دولت و دیگر دستگاه هاســت که آنها را به طور 
جدی دنبال کنند؛ ازجمله رشــد 2.8درصدی بهره وری، رشد 
12درصدی صادرات نفتی و 23درصــدی صادرات غیرنفتی و 
جهش رشد در بخش های دیگر انرژی، معدن، صنعت و ساختمان. 

پس راه اول این است که از هدف ترسیم شده دور نشویم.

2 موانع کسب وکار را بردارید
همه فعــالان اقتصادی از بوروکراســی و دیوانســالاری انتقاد 
می کنند و به رغم قانون صریح مجلس و گذشــت بیش از یک 
دهه همچنان موانع زیــادی وجود دارد که برداشــتن آنها به 
شکل کنونی به معنای از دست دادن فرصت هاست و لازم است 
یک انقلاب جدی برای حذف مقررات زائــد در یک بازه زمانی 

کوتاه مدت صورت گیرد.

3 تجارت سالم را حمایت کنید
 اکنون صادرات ایران به دلیل شفاف نبودن سیاست ها و بخشنامه گرایی 
افراطی بــا تنگناهای زیادی مواجه شــده و شــاهد بیش اظهاری و 
کم اظهاری در تجارت خارجی هستیم. راهکار اساسی این است که 
سیاست های ارزی و مبادله ارز، شفاف و واقعی شود تا رانت ایجاد نشود.

4 فرصت های جهانی را جدی بگیرید
 عضویت ایران در پیمان شانگهای و کشورهای عضو سازمان بریکس، 
مسیر را برای خارج کردن دلار با کشورهای هدف تجاری با ایران هموار 
کرده و باید با یک همگرایی مبتنی بر آینده نگری، اسلحه دلار را در 

تجارت خارجی با شرکای خارجی کشور خنثی کرد.

5 دیپلماسی در خدمت اقتصاد
 دستگاه دیپلماســی ایران نیاز به یک تغییر راهبردی دارد و رسالت 

آن هموار کردن مسیر تامین منابع مالی پایدار، مستمر در کانال های 
مختلف است. دیپلماسی اکنون باید در خدمت اقتصاد قرار گیرد .

تعرفه ها و ارز در خدمت تجارت سالم 6
 نظام تعرفه گذاری در ایران ناموزون و غیرهدفمند است و واردات بدون 
درنظر گرفتن نیازهای واقعی باعث شده تا هم دلار از کشور خارج شود 
و هم تولید آسیب بزند. راهکار آن وضع تعرفه های سنگین و غیرشفاف 
نیست و قانون برنامه به دولت حکم می کند تا حمایت های تعرفه ای 

را متناسب با نیازها و سیاست های تجاری و صنعتی بازنگری کند.

7  منابع را مدیریت کنید    
اقتصاد بدون منابع مالی قد نمی کشد و رشد نمی کند و بخش زیادی از 
این منابع در داخل کشور و در دست دولت قرار دارد. راه دوم مدیریت 
صحیح این منابع راکد و بلااستفاده و سوق دادن منابع مردمی از مسیر 
بازار سرمایه و بانک ها به سمت فعالیت های مولد و پایدار اقتصادی است. 

متوسط 
دولت دوازدهم

مقام معظم رهبری در شرایطی بر عضویت 
ایران در بریکس تأکید کردند که تازه ترین 
پیش بینی صندوق بین المللی پول نشــان 
می دهد در 5ســال آینده اقتصاد جهانی به 
جای کشــورهای ثروتمندتر غربی، بیشتر 
به گروه اقتصادهــای نوظهور بریکس برای 
رشد تکیه دارد و سهم بریکس از نظر اندازه 
اقتصادی از کشور های گروه 7کشور صنعتی 
پیشی می گیرد.به گزارش همشهری، روز 
گذشــته رهبر انقلاب اســلامی در جمع 
تولیدکنندگان و فعــالان بخش خصوصی 
رویداد ملی پیشگامان پیشرفت فرمودند: 
یکی از امکانات و ظرفیت هــای ما حضور 
اخیر در اجتماعاتی مثل بریکس اســت. از 
این فرصت باید حداکثر اســتفاده را کرد. 
این کار حضور و ورود مسئولان دیپلماسی 
کشور را نیز می طلبد. آنها باید وارد شوند و 
کمک کنند.ایشان افزودند: این یک فرصت 
بزرگ برای کشور است، به ویژه سامانه مالی 
بریکس. تبادل هایی که با ارزهای کشورهای 
عضو قرار اســت انجام گیرد بــدون تردید 
کمک بزرگــی خواهد کرد. مــا امروز یکی 
از مشکلاتمان آویزان شــدن به دلار است، 
موضوعی که سایر کشــورها نیز به آن پی 

برده اند.
اما بریکس چیست و اهمیت آن در چیست و 

چه کارکرد هایی برای ایران دارد؟
به طور کلی بریکس یک سازمان بین دولتی با 
عضویت برزیل، روسیه، هند، چین، آفریقای 
جنوبی، مصر، اتیوپی، امارات متحده عربی، 
ایران، اندونزی و بولیوی است. اهمیت این 
ســازمان در نقش آفرینــی آن در اقتصاد 
جهان است. درگذشته گروه7 که متشکل از 
کشور های غربی است، بخش عمده اقتصاد 
جهان را در اختیار داشتند، اما در سال2۰23 
سهم بریکس از تولید ناخالص داخلی جهان 
به 37/4درصد رســید، در حالی  که سهم 
گروه7، 29/3درصد است. همچنین مجموع 

تولید ناخالص داخلی بریکس به 3۰تریلیون 
دلار رسیده است.  بریکس حدود یک چهارم 
صادرات کالاهای جهانی را در اختیار دارد 
و کشــورهای عضو بریکس بر بســیاری از 
بازارهای کلیدی جهان ازجمله منابع انرژی، 
فلزات و مواد غذایی، یعنی کالاهایی که بدون 
آنها توسعه اقتصادی پایدار غیرممکن است 
تسلط دارند. همچنین برآورد می شود رشد 
اقتصادی کشور های عضو بریکس در سطح 
4درصد حفظ شــود؛ در حالــی  که انتظار 
می رود رشد اقتصادی کشورهای گروه7 به 

کمتر از 1/7درصد تنزل پیدا کند.

اهمیت ارز بریکس
یکی از برنامه های بریکس راه اندازی ارز 
مشترکی به نام بریکس است تا اعضای آن 
از سلطه دلار خارج شوند و بتوانند نقل و 
انتقال ها و تسویه معاملات خود را با ارزی 
غیر از دلار انجام دهند. ویژگی این ارز برای 
ایران این است که درصورت راه اندازی این 
ارز، می توانــد از آن به عنوان ابزاری برای 
دور زدن تحریم ها اســتفاده کند. ایران 
همچنین می تواند درصــورت راه اندازی 
ارز بریکس نقل و انتقــال مالی حاصل از 
درآمد های نفتی خود را انجــام دهد. با 
اجرای این روال وابستگی درآمد های نفتی 
ایران به دلار کاهش خواهد یافت. درواقع 
مانعی که موجب شده اکنون ایران نتواند 
منابع حاصل از نفت را به  دست بیاورد و 
ارزهایش در سایر کشور ها بلوکه می شود، 
با استفاده از این ارز می تواند مرتفع شود. 
ایران همچنین درصورت راه اندازی این ارز 
می تواند معاملات خود را با اعضای بریکس 
با این ارز انجام دهد.  اهمیت راه اندازی ارز 
بریکس در آن اســت که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا پیــش از این در 
کارزار هــای انتخاباتی خود کشــورهای 
عضو ســازمان بریکس را تهدید کرد که 
درصورت جایگزینی دلار با ارزهای دیگر، 
تعرفــه 1۰۰درصدی بر تجــارت با این 

کشورها اعمال خواهد کرد.
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